АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МУХОРШИБИРСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «25» октября 2022 г. № 791
с. Мухоршибирь

Об утверждении порядка проведения
муниципального конкурса «Финансовое
мошенничество»

В рамках Программы профилактических мероприятий в сфере
противодействия нелегальной деятельности на финансовом рынке в Республике
Бурятия на 2021-2022 гг. с целью популяризации финансового просвещения
учащихся и взрослого населения, повышения уровня знаний в области
финансовой грамотности, формирования ответственности за свое финансовое
поведение, приобретения навыков противодействия мошенническим схемам,
постановляю:

1. Провести. в образовательных учреждениях района среди учащихся
старших классов муниципальный конкурс «Финансовое
мошенничество», направленный на повышение уровня знаний
подростков в области финансовой грамотности;

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении муниципального конкурса «Финансовое
мошенничество» (приложение 1);
2.2. Состав конкурсной комиссии по проведению муниципального

конкурса «Финансовое мошенничество» (приложение 2).
3. Координатором муниципального конкурса «Финансовое

мошенничество» назначить начальника Управления образования
Мухоршибирского района Очирова Б.-Ц. В.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя руководителя администрации муниципального образования
«Мухоршибирский район» Богомазову М.В.

2

Приложение 1
к постановлению администрации

муниципального образования
«Мухоршибирский район»

от «24» октября 2022 г. № 791

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального конкурса

«Финансовое мошенничество»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регламентирует порядок проведения
муниципального конкурса «Финансовое мошенничество» (далее — Конкурс).

1.2. Учредитель, инициатор и организатор Конкурса — Администрация
муниципального образования «Мухоршибирский район», Отделение-НБ
Республика Бурятия.

Настоящее Положение определяет требования к участникам и работам,
представляемым на конкурс, критерии их отбора и оценки, сроки проведения
Конкурса.

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Конкурс проводится с целью популяризации финансового

просвещения учащихся и взрослого населения, повышения уровня знаний в
области финансовой грамотности, формирования ответственности за свое
финансовое поведение, приобретения навыков противодействия мошенническим
схемам.

2.2. Задачи Конкурса:
научиться распознавать мошеннические схемы; показать на определенных

жизненных ситуациях приемы финансового мошенничества; понять причины, по
которым люди становятся жертвами мошенников; научиться приемам
противодействия мошенникам.

3. Условия участия
3.1. В Конкурсе принимают участие учащиеся старших классов

образовательных организаций Мухоршибирского района Республики Бурятия.

3

4. Сроки и место проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится с 25октября 2022 года по 15 декабря 2022 года.
4.2. Конкурс проводится в 2 этапа:
1-й этап на уровне района Республики Бурятия (ответственный

Администрация муниципального образования «Мухоршибирский район»);
2-й этап определение призеров конкурса - ответственный Отделение-НБ

Республика Бурятия.
4.3. Место проведения Конкурса: образовательные организации

Мухоршибирского района.

5. Условия проведения Конкурса

5.1. Требования к конкурсным материалам. Конкурсанты могут выбрать
любую тему для работы в рамках вопроса «Финансовое мошенничество»:
финансовая безопасность, финансовая осмотрительность, финансовые пирамиды,
нелегальные кредиторы и т.д.

5.2. Принимаются индивидуальные и коллективные (до трех человек)
работы в жанре эссе, основанные на реальных фактах.

Объем работы: от 3 до 10 страниц, фотоматериалы и иллюстрации
возможно вынести в приложение.

5.3. Критерии оценки:
5.3.1. Содержательность материалов: многообразие фактов, наличие

статистических данных или показателей по конкретным примерам, в том числе
по республике (максимум - 6 баллов);

5.3.2. Качество практического примера, взятого за основу для эссе:
детализация информации, ее характер (может ли эта ситуация стать
поучительной, информативной для читателей), наличие фотоматериалов,
иллюстраций (максимум -6 баллов);

5.3.3. Выразительность, стиль изложения (максимум - 5 балла);
5.3.4. Грамотность и эстетичность оформления работы (максимум - 4

балла);
5.5.5. креативность подачи материала (максимум - 2 балла).

5.3. Тексты представляются в электронном виде, на русском языке.
Требования к работам: MS Word, шрифт Times New Roman, кегль 14,

интервал 1, отступы по 2 см с каждой стороны.
Конкурсные работы должны сопровождаться титульным листом

(Приложение), наличие списка цитируемых источников обязательно.

4

6. Конкурсная комиссия

6.1. Подведение итогов Конкурса осуществляет Комиссия.
6.2. На основе оценок, выставленных членами Комиссии, по каждому

участнику Конкурса выводится итоговый суммарный балл.
6.3. На основе итоговых суммарных баллов определяются победители

Конкурса, набравшие максимальное количество баллов. В случае если
Конкурсанты набрали равное количество баллов, Комиссия оставляет за собой
право определить по два призовых равноправных места по поступившим
работам.

6.4. Комиссия определяет три лучших работы от муниципального
образования «Мухоршибирский район» и направляет их в Отделение-НБ
Республики Бурятия для участия во 2-м этапе конкурса до 15 ноября 2022 года.

6.5. Отделения-НБ Республики Бурятия оценивает поступившие работы и
определяет 3-х призеров.

7. Подведение итогов

7.1. Победители награждаются дипломами. Участники Конкурса получают
благодарственные письма за участие.

7.2. Информация о конкурсе и его итоги размещаются на сайте
Администрации муниципального образования «Мухоршибирский район», в
социальной сети «ВКонтакте».

7.3. Итоги Конкурса публикуются не позднее 31 декабря 2022 года.

8. Контакты для связи

9.1. Координатор Конкурса- Начальник Управления образования
муниципального образования «Мухоршибирский район»
(e-mail: ruomuh mrg@mail.ru , тел. 8(30143)21467; 8(30143)21188).

mailto:mrg@mail.ru

5

Приложение
к Положению о проведении

муниципального конкурса
«Финансовое мошенничество»

Образец данных для титульного листа к работам

Название работы

Ф.И.О., категория участника (СОШ, класс, др.)

Ф.И.О педагога (при наличии)

6

Приложение 1
к постановлению администрации

муниципального образования
«Мухоршибирский район»

от «25» октября 2022 г. №791

СОСТАВ
КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ

МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНКУРСА
«ФИНАНСОВОЕ МОШЕННИЧЕСТВО»

Богомазова М.В. - Заместитель руководителя администрации муниципального
образования «Мухоршибирский район», председатель Комиссии

Очиров Б.-Ц.В. - Начальник Управления образования муниципального
образования «Мухоршибирский район», заместитель председателя Комиссии

Петрова'З.Х. - Начальник Отдела экономики администрации муниципального
образования «Мухоршибирский район»

Баирова Е.П. - Консультант по инвестиционной деятельности и
предпринимательству отдела экономики администрации муниципального
образования «Мухоршибирский район», секретарь Комиссии

Симухина АА. - Заместитель начальника Управления образования
муниципального образования «Мухоршибирский район

Цыренов Б.Б. - Руководитель Дополнительного офиса № 8601/0142 Бурятского
отделения № 8601 ПАО «Сбербанк России» в с. Мухоршибирь (по согласованию)